
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01053076- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los/as docentes Titulares o
Adjuntos/as a cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a
febrero el cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2024 de la asignatura Psicología Clínica en
el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2024 presentado por la asignatura
Psicología Clínica para las carreras de Licenciatura en Psicología y de Profesorado
en Psicología que como ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo
embebido IF-2024-00821579-UNC-SAC#FP con ocho (8) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 


 


 


 


 


 


EX-2023-01053076- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


1 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
 


Facultad de Psicología 
 


                                  Secretaría Académica 
 


 Propuesta de Cronograma de cátedra 2024 


 
ASIGNATURA: Psicología Clínica 
 
AÑO ACADEMICO: 2024 
 
CARRERAS:   


Licenciatura en Psicología 
Profesorado en Psicología 
 
ORGANIZACIÓN DEL CURSADO: 


 
De la Formación Teórica. 


 


Se dictará 1 turno de clases teóricas por semana, los días miércoles, que tienen la característica de 


clases Teórico-Prácticas pues se articula permanentemente la teoría con discusión de casos, en el 


horario de 18 a 20 hs. Las mismas son de carácter obligatorio para estudiantes promocionales y optativos 


para estudiantes regulares, aunque el material allí revisado se incluye luego en las evaluaciones 


parciales. Están a cargo de la profesora titular con la colaboración de las profesoras adjuntas e 


invitados/as especiales cuando se refiere a algunas orientaciones teóricas específicas. Las clases se 


desarrollarán en el aula asignada por la Facultad. 


 


De la Formación Práctica: 


Para cada una de las unidades del programa están previstas clases integradoras, en donde los/as 


estudiantes se distribuyen en 12 grupos de encuentros de formación práctica en las cuales trabajarán 


en la resolución de situaciones clínicas relacionadas con los contenidos de cada unidad. Las clases 


prácticas están a cargo de los/as profesores asistentes con la colaboración de adscriptos/as y ayudantes 


alumnos/as, de manera semanal. Se ofrecen los encuentros de formación práctica en los espacios que 


serán asignados por la Facultad acorde el número de inscripciones, así como situaciones extra-áulicas 


a partir de convenios que la Cátedra ha ido estableciendo con distintas instituciones (ver cuadernillo 


anexo al programa sobre prácticas y seminarios), donde se busca el objetivo de ofrecer una instancia de 


articulación teórica- práctica en los distintos quehaceres del psicólogo/a clínico. 







 


 


 


 


 


 


EX-2023-01053076- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


2 


Tanto estudiantes promocionales como regulares son organizados/as desde principio de año acorde a 


sus preferencias y a las posibilidades institucionales de lugares disponibles, para cubrir en distintas 


fechas a lo largo del año el requisito de una práctica institucional y/o un seminario donde se ejemplifica 


y se trabajan las posibles intervenciones clínicas desde distintos abordajes teóricos. 


 


COMISIONES DE TRABAJOS PRÁCTICOS 


 


Lunes de 18 a 20 hs.   Carolina Wortley 


Martes de 10 a 12 hs.   Patricia Di Marco 


Miércoles de 8 a 10 hs.   Paola Zandivares 


Miércoles de 10 a 12 hs.  Carolina Alvo 


     Elizabeth Jorge 


     Matías Egea 


     Carlos Habif 


Miércoles de 12 a 14 hs.  Reunión de cátedra 


Miércoles de 14 a 16 hs.  Aurora Valentini 


     Gabriela Barbará   


     Aquino Florencia 


Miércoles de 16 a 18 hs.  Marcela Salvetti 


Jueves de 14 a 16 hs.   Sol Balaguer 


 


CLASES TEÓRICAS 


 


Miércoles 18 a 20 hs. Paula Irueste 


 


Sistema de tutorías: 


Los horarios de consulta serán individuales o grupales. 


En forma personal antes y/o después de cada uno de los horarios de prácticos y/o teórico en la misma 


aula. 







 


 


 


 


 


 


EX-2023-01053076- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


3 


Estudiantes en condición de libres deberán hacer su tutoría sobre el proyecto de intervención clínica que 


requieren para presentarse a rendir, acordando con la profesora Marcela Salvetti, a través de la dirección: 


marcela.alejandra.salvetti@unc.edu.ar. Las especificaciones sobre el proyecto a presentar se 


encuentran en el Aula Virtual y en el Cuadernillo de Cátedra. 


 


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07): de acuerdo a lo establecido por el Honorable 


Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre cada uno de los parciales” de las 


materias de un mismo nivel, a fin de evitar superposiciones. 


 


Se desarrollarán DOS EVALUACIONES PARCIALES, los días miércoles en los laboratorios o aulas 


asignados por la Facultad. Los/as estudiantes deberán rendir en el turno en que se encuentren 


inscriptos/as en los encuentros de formación práctica (mañana, siesta o tarde). Las fechas serán las 


siguientes: 


Primer parcial: 5 de junio de 2024. Segundo parcial: 2 de octubre de 2024. 


Con la posibilidad de recuperar uno de ellos en la siguiente fecha: 16 de octubre de 2024. 


 


Se desarrollarán TRES PRÁCTICOS EVALUATIVOS en el horario y día de la comisión en la cual el/la 


estudiante esté inscripto/a. 


Primer Práctico Evaluativo: 27, 28, 29 y 30 de mayo de 2024 según comisión. 


Segundo Práctico Evaluativo: 12, 13, 14 y 15 de agosto de 2024 según comisión. 


Tercer Práctico Evaluativo: 23, 24, 25 y 26 de septiembre de 2024 según comisión. Con posibilidad de 


recuperar uno, en las siguientes fechas: 23 de octubre de 2024. 


 


Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe un plazo máximo de 20 


(veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, para que los/as docentes de esta 


Facultad publiquen las notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras. 


 


Las calificaciones se devuelven dentro de los horarios del práctico que los/las estudiantes esté cursando, 


en un tiempo menor a los 20 días máximos estipulado por reglamento. 


 


Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la realización de exámenes 


recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles posteriores a la publicación 


de las respectivas notas. 


 



mailto:marcela.alejandra.salvetti@unc.edu.ar

mailto:marcela.alejandra.salvetti@unc.edu.ar





 


 


 


 


 


 


EX-2023-01053076- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


4 


RECUPERATORIO DE PARCIALES: 16/10/2024 


RECUPERATORIO DE PRÁCTICOS EVALUATIVOS: 23/10/2024 


 


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: Aclarar los espacios físicos y/o 


insumos que serán necesarios para llevar a cabo las actividades presenciales previstas (RHCD 9/22). 


 


Tanto para clases teóricas como prácticas se solicitan aulas equipadas con proyector de imagen y sonido 


y pizarra. 


 


CRONOGRAMA GENERAL 
 


Fecha Hora 
Tipo de Encuentro 


(Presencial /Virtual)3 Temas clases teóricas Temas encuentros de 
formación práctica 


 


FEBRERO 


      


21-2 9HS EXAMEN FINAL    


6-3 9HS EXAMEN FINAL    


      


MARZO 


      


 
20-3 


12HS 
REUNIÓN DE 
CÁTEDRA 


   


 
 
 


27-3 


  
 
 


1° TEÓRICO 


PRESENTACIÓN DE LA 
CÁTEDRA. 
Contexto histórico del desarrollo 


de la Psicología Clínica. 
Funciones. 


  


ABRIL 


 
3-4 


12HS 
REUNIÓN DE 


CÁTEDRA 
   


 
Semana 3-4 


  
1° PRÁCTICO 


 Funciones en Psicología 
Clínica. 


 


 
3-4 


  
2° TEÓRICO 


Investigación en Psicología 
Clínica. 


  


 
Semana10-4 


  
2° PRÁCTICO 


 Investigación en 
Psicología Clínica. 


 


 
 


10-4 


  
 


3° TEÓRICO 


Marco regulatorio y legal que 
rigen las prácticas en Psicología 
Clínica. Ética de la práctica 
clínica. Atención a la diversidad. 


  


 
17-4 


12HS 
REUNIÓN DE 


CÁTEDRA 
   







 


 


 


 


 


 


EX-2023-01053076- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


5 


 


Semana 17-4 


  


3° PRÁCTICO 


 Ética de la práctica 
clínica. Atención a la 


Diversidad. 


 


17-4  4° TEÓRICO EVENTO ESPECIAL   


Semana 24-4  4° PRÁCTICO  Historia Clínica.  


 
 


24-4 


  
 


5° TEÓRICO 


La Prevención en Psicología 
Clínica: niveles. 
Despatologización. 


  


MAYO 


1-5  FERIADO    


 
8-5 


12hs 
REUNIÓN DE 
CÁTEDRA 


   


 
 


Semana 8-5 


  
 


5° PRÁCTICO 


 Modalidades preventivas: 
IMP, consejería y 
preparación integral 
maternidad. 


 


 
8-5 


  
6° TEÓRICO 


Estigma, prejuicio y 
discriminación en salud mental. 


  


 


Semana 
15-5 


  


6° PRÁCTICO 


 Modalidades preventivas: 
cuidados paliativos, 
intervención en crisis. 


 


 
15-5 


  
7° TEÓRICO 


Primeras entrevistas. Historia 
clínica. 


  


 
22-5 


 REUNION DE 


PROYECTO 
   


22-5  EXAMEN FINAL    


 
29-5 


 PRIMER PRACTICO 
EVALUATIVO 


 
HISTORIA CLÍNICA 


  


 


29-5 


  


8° TEÓRICO 


Diagnóstico y evaluación en 
Psicología Clínica desde 
diferentes enfoques teóricos. 


  


 
29-5 


 REUNIÓN DE 
CÁTEDRA 


   


JUNIO 


 
5-6 


 REUNIÓN DE 
PROYECTO 


   


5-6  PRIMER PARCIAL UNIDADES I, II, III   


 
12-6 


  
9° TEÓRICO 


Devolución en el proceso 
diagnóstico. Informe psicológico 


  


Semana 
12-6 


  
7° PRÁCTICO 


 Diagnóstico y evaluación 
psicológica. 


 


 
19-6 


  
10° TEÓRICO 


Psicoterapia y primera ayuda 
psicológica. 


  


 
Semana 19-6 


  
8° PRÁCTICO 


 Informe psicológico y 
devolución. 


 


 
19-6 


 REUNIÓN DE 


CÁTEDRA 
   


 
26-6 


  
11° TEÓRICO 


Psicoterapia: elementos y alianza 
terapéutica. 


  







 


 


 


 


 


 


EX-2023-01053076- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


6 


 
 


Semana 26-6 


  
 


9° PRÁCTICO 


  


Psicoterapia: elementos y 
alianza terapéutica. 


 


 
26-6 


 REUNIÓN DE 
PROYECTO 


   


JULIO 


 
3-7 


  
12° TEÓRICO 


Obstáculos en los procesos 
terapéuticos. 


  


 
 


Semana 3-7 


  
 


10° PRÁCTICO 


 Psicoterapia: 
instrumentos y 
obstáculos en los 
procesos terapéuticos. 


 


 
3-7 


 REUNIÓN DE 


CÁTEDRA 
   


RECESO      


RECESO      


AGOSTO 


31-7  EXAMEN FINAL    


 
7-8 


12HS 
REUNIÓN DE 
CÁTEDRA 


   


 


7-8 


  


13° TEÓRICO 


Modelos teóricos: enfoque 
modular transformacional y teoría 


del Apego. 


  


 


Semana 7-8 


  


11° PRÁCTICO 


 Enfoque modular 
transformacional y teoría 
del Apego. 


 


 
14-8 


 REUNIÓN DE 
PROYECTO 


   


14-8 
  


14° TEÓRICO 


Modelos teóricos: psicoanalítico 
lacaniano, psicoterapia 


focalizada, psicoanálisis vincular. 


  


 


14-8 


  SEGUNDO PRACTICO 
EVALUATIVO INFORME 


PSICOLÓGICO. 


  


 
 


21-8 


  
 


15° TEÓRICO 


Modelos teóricos: 
Psicoterapia sistémica, 


psicoterapia cognitiva, 
psicoterapia gestáltica. 


  


 


Semana 21-8 
  


12° PRÁCTICO 
 Modelos teóricos: 


psicodinámicos. 
 


 
21-8 12HS 


REUNIÓN DE 
CATEDRA 


   


28-8  16° TEÓRICO Mentalización en psicoterapia   


 


Semana 28-8 


  


13° PRÁCTICO 


 Modelos teóricos: 
humanistas, cognitivos y 
sistémicos. 


 


 
28-8 


 REUNIÓN DE 
PROYECTO 


   


SEPTIEMBRE 







 


 


 


 


 


 


EX-2023-01053076- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


7 


 
4-9 


  
17° TEÓRICO 


Abordajes con niñ@s, 
adolescentes y adult@s 


  


 
Semana 4-9 


  
14° PRÁCTICO 


 Mentalización en 
psicoterapia 


 


 
4-9 


 REUNIÓN DE 


CÁTEDRA 
   


 
11-9 


  
18° TEÓRICO 


Psicoterapia individual, pareja y 
familia. 


  


 
Semana 11-9 


  
15° PRÁCTICO 


 Abordajes con niñ@s, 
adolescentes y adult@s. 


 


18-9  EXAMEN FINAL    


 
18-9 


 REUNION DE 
PROYECTO 


   


25-9  19° TEÓRICO Psicoterapia y género.   


 
Semana 25-9 


  
16° PRÁCTICO 


 Psicoterapia individual, 


pareja y familia. 
 


 
25-9 


 REUNIÓN DE 


CÁTEDRA 
   


 
25-9 


  III PRÁCTICO EVALUATIVO 
ESCRITURA ACADÉMICA 


  


OCTUBRE 


9-10  20° TEÓRICO EVENTO ESPECIAL   


Semana 9-10  17° PRÁCTICO  Psicoterapia y género  


 
2-10 


 REUNIÓN DE 
PROYECTO 


   


2-10  II PARCIAL UNIDADES IV, V, VI y VII II PARCIAL  


 


16-10 


  


HORARIO DE 
TEÓRICOS 


RECUPERATORIO DE 
PARCIAL 


 


RECUPERATORIO DE 
PARCIAL 


 


 
16-10 


 REUNIÓN DE 
CÁTEDRA 


   


 
 


23-10 


  


HORARIO DE 
PRÁCTICOS 


 


RECUPERATORIO DE 
PRÁCTICOS EVALUATIVOS 


RECUPERATORIO DE 
PRÁCTICOS 


EVALUATIVOS 


 


 
23-10 


 REUNIÓN DE 
PROYECTO 


   


30-10  21° TEÓRICO ENCUENTRO DE CIERRE   


 


Semana 
30-10 


  
 


18° PRÁCTICO 


Exposición estudiantes 
promocionales 
ENCUENTRO DE CIERRE DE 
COMISIONES 


  


      


NOVIEMBRE 


      


27-11  EXAMEN FINAL    


      


DICIEMBRE 


11-12  EXAMEN FINAL    







 


 


 


 


 


 


EX-2023-01053076- -UNC-ME#FP    


ANEXO 


8 


      
 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO Cronograma 2024 Psicología Clinica


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2024-00821579-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00821579-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00821579-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00821579-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00821579-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00821579-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00821579-UNC-SAC#FP

		fecha: Martes 8 de Octubre de 2024

				2024-10-08T10:36:23-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00821579-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00821579-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-10-08T10:36:24-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 9 de Octubre de 2024
	numero_documento: RD-2024-1703-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-10-09T11:22:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T13:33:46-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-09T13:33:48-0300
	GDE UNC




